
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 50/2016;VISTO

con la firma del presente atto, l'assenza di situazioni di conflitto di interessi di cui alle

disposizioni sopra citate da parte del sottoscritto dirigente;

ATTESTATA

l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, in materia di conflitto di interessi, e gli artt. 7, 15 e 19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con

Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

VISTI

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

42, prot. n. 3316 del 09.08.2022, con il quale sono state conferite al dott. Derudas

Aldo le funzioni di Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni di

questa Direzione;

VISTO

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022, recante Bilancio di previsione 2022-2024;VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022, recante " Legge di stabilità 2022";VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Assemblea volontari di protezione civile del 25 febbraio 2023. Determina a contrarre

semplificata per l'affidamento diretto alla Gestala Srl ex art.1), comma 2 , del decreto

legge 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm dei servizi congressuali e

lunch meeting presso l’Horse Country Resort Arborea. CIG Z2539C690C

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

necessario garantire una soluzione logistica che possa favorire per localizzazione la

massima partecipazione  delle Organizzazione provenienti da tutta la Regione e che

RITENUTO

altresì che, per la nomina della Rappresentanza, è necessario procedere alle elezioni

dei membri che la compongono, ovverosia, l’elezione dei rappresentanti eletti in seno

ai Coordinamenti Territoriali e l’elezione dei rappresentanti eletti in seno alle

organizzazioni a carattere regionale riconosciute nell’Elenco Regionale del

Volontariato in Protezione Civile, o coordinamenti regionali, tale da richiedere più sale

che possano servire per le diverse elezioni in contemporanea;

CONSIDERATO

la nota di convocazione dell’Assessore all'Ambiente con delega alla protezione civile,

prot. n. 482 del 08.02.2023 trasmessa alla Rappresentanza del volontariato e a tutte

le Organizzazioni iscritte nell'elenco regionale di protezione civile, per il giorno 25

febbraio 2023 con l’indicazione degli argomenti all'Ordine del giorno ed in particolare

la nomina della nuova Rappresentanza del Volontariato;

VISTA

che quest'anno l'Assemblea Regionale del Volontariato di Protezione Civile si terrà il

giorno 25/02/2023 così come concordato con la Rappresentanza Regionale del

Volontariato;

DATO ATTO

che in attuazione della Deliberazione di Giunta sopra richiamata sono stati adottati i

Regolamenti che disciplinano l'Assemblea Regionale del Volontariato di Protezione

Civile, I coordinamenti territoriali e la rappresentanza del Volontariato;

DATO ATTO

che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 58/7 del 20/11/2020 in attuazione di

quanto previsto dal Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della Protezione

civile, è stato approvato il percorso per l'adozione dei regolamenti per l'elezione, su

base democratica, delle forme di rappresentanza del volontariato di protezione civile;

CONSIDERATO

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice di protezione civile”;VISTO

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTA

la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

che l’articolo 1 del decreto legge 76/20, convertito nella Legge n. 120/202 , come

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto legge n. 77 del 2021,

dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a

DATO ATTO

che per il procedimento relativo alla fornitura del servizio in oggetto le funzioni di

Responsabile del procedimento sono svolte dal direttore del Servizio Volontariato,

Logistica e Telecomunicazioni della Direzione generale della Protezione civile;

DATO ATTO

che per la fornitura del servizio in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo

inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21,

comma 6, del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO

garantire un buffet per il pranzo entro il costo massimo di € 15 a persona;R ITENUTO

OPPORTUNO

inoltre, che ai sensi dell'articolo 40 del D. Lgs. 1/2018 il rimborso alle Organizzazioni

di Volontariato per le spese di vitto è pari a € 15 a persona;

CONSIDERATO

che il costo stimato per la locazione delle sale valutato sulla base di una informale

indagine di  mercato, e determinato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n.50/2016  è di

importo inferiore a € 5.000,00 oltre IVA (22%);

DATO ATTO

la nota prot. n.1267 del 31.01.2023 di richiesta della migliore offerta alla Gestala srl,

che gestisce la suddetta struttura;

VISTA

che in data 26.01.2023 a cura del Servizio Territoriale di Oristano è stato fatto un

sopralluogo preliminare presso la struttura Horse Country Resort ad Arborea per

verificare la fattibilità e la congruità della struttura;

DATO ATTO

sulla base di suddette caratteristiche, il luogo più funzionale e idoneo a soddisfare le

esigenze sopra espresse in cui svolgere l'Assemblea è stato individuato presso l’

Horse Country Resort ad Arborea;

CONSIDERATO

sia in grado di accogliere un numero congruo di volontari, con una sala che abbia una

capienza di 300 persone circa e una sala divisibile da utilizzare per le elezioni;

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

la sentenza TAR Cagliari in data 17/02/2020 n.101 secondo cui nelle procedure

informali infra ai 40.000 euro l’acquisizione di preventivi tramite PEC è ammesso e

DATO ATTO

che è stata individuato  quale operatore economico a cui rivolgersi per il servizio

congressuale con locazione di n. due sale e servizi supplementari, oltre il servizio di

lunch meeting,  la Gestala srl con sede legale in Via Priore Benegario, n. 5 Cagliari,

Cap 09129 P. Iva: 03753900921 - pec gestala@pec.it iscritta al Registro delle

Imprese di Cagliari – Oristano al n. 295235 che gestisce il Horse Country Resort che

ha presentato il proprio preventivo e le dichiarazioni richieste per l'affidamento di cui

trattasi, acquisite al prot. n. 1272 e n. 1279 del 02.02.2023;

DATO ATTO

che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 450, della Legge 27 dicembre

2006, n 296 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre

2018, n 145, non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

DATO ATTO

che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488

/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di

affidamento;

DATO ATTO

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito

nella legge 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, contenenti gli elementi descritti nell’articolo

32, comma 2 del Codice, ovvero, in una forma semplificata di atto, che deve

contenere l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e

delle  ragioni della sua scelta, e del possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale nonché di quelli di carattere speciale, ove richiesti;

DATO ATTO

che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/20, convertito nella legge 120

/2020, e successivamente modificato dal decreto legge n. 77 del 2021, stabilisce che

fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

139 mila euro mediante affidamento diretto;

DATO ATTO

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

RITENUTO

che ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella

legge 120/2020, non ricorrendo le particolari esigenze che dovrebbero giustificarne la

richiesta, la cauzione per garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 non

è stata richiesta e che  stante l’esiguità dell’importo si ritiene, altresì, di non dover

richiedere la cauzione definitiva a garanzia della corretta esecuzione del contratto

come previsto dall’art.103 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO

la dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136;

ACCERTATA

la regolarità contributiva DURC alla data del 27.01.2023 e fino al 27.05.2023;ACCERTATA

che il principio di rotazione degli affidamenti viene rispettato in considerazione del

fatto che l’operatore economico individuato non è l’affidatario uscente e non risulta

altresì affidatario nell’ultimo triennio di affidamenti relativi a forniture della stessa

natura di quello oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO

che il preventivo è congruo e conveniente per questa Amministrazione;CONSIDERATO

che il format di preventivo riporta tra le modalità di pagamento il versamento del 30%

del valore totale dei servizi richiesti e il pagamento del saldo entro 7 giorni prima

dell'arrivo degli ospiti  e che tale clausola non può essere accettata

dall'Amministrazione scrivente in quanto non conforme alle disposizioni del D.Lgs. 50

/2016, se non nella misura del 20% e previa stipula di garanzia fideiussoria da parte

del fornitore e che sentito, sia pure per le vie brevi, il fornitore ha confermato di non

voler applicare la clausola in parola;

VISTO

il preventivo presentato per la fornitura del servizio congressuale che comprende la

disponibilità per il giorno 25.02.2023  di due sale allestite (Aramis e Varenne)  per

l'importo complessivo pari a  € 1.525,00 iva inclusa e servizi supplementari eventuali

che potranno rendersi necessari il giorno, quali videoproiettori assistenza tecnica

accessori  e il servizio di lunch meeting per l'importo pari ad € 15,00 iva inclusa, per

l'importo stimato massimo pari ad euro 4.950,00 oltre IVA di legge, fermo restando

che potranno essere fatturati dal fornitore solo i servizi effettivamente resi;

VISTO

non costituisce violazione del principio di segretezza alla cui tutela è ispirato l’art. 40

del Dlgs 50/2016;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

di affidare affidare alla Gestala srl con sede legale in Via Priore Benegario, n. 5

Cagliari, Cap 09129 P. Iva: 03753900921 il servizio congressuale che comprende la

disponibilità per il giorno 25.02.2023 di due sale allestite (Aramis e Varenne) per

l'importo complessivo pari a € 1.525,00 iva inclusa e servizi supplementari eventuali

che potranno rendersi necessari il giorno, quali videoproiettori assistenza tecnica

ART.1

DETERMINA

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, deve

essere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’

apposita sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

DATO ATTO

che la spesa stimata massima per il servizio in oggetto è pari a € 6.075,60 di cui €

4.980,00 per il servizio ed € 1.095,60 per IVA di legge, trova copertura a valere sul

capitolo  SC04.0421 - CdR 00.01.07.03 -  Missione 11, Programma 01- PdCF  U.

1.03.02.99.999 del bilancio regionale 2022 - 2024;

DATO ATTO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136

/2010 è il seguente: CIG: Z2539C690C e che trattandosi di affidamento inferiore ai

40.000,00 non è dovuto il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n.266;

DATO ATTO

che il contratto verrà stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio e come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai

5.000,00 euro si procederà alla sottoscrizione sulla base della dichiarazione da

rendere da parte dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti di cui

all'art.80 del D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO

pertanto affidare alla Gestala srl con sede legale in Via Priore Benegario, n. 5

Cagliari, Cap 09129 P. Iva: 03753900921 il servizio congressuale che comprende la

disponibilità per il giorno 25.02.2023 di due sale allestite (Aramis e Varenne) per

l'importo complessivo pari a € 1.525,00 iva inclusa e servizi supplementari eventuali

che potranno rendersi necessari il giorno, quali videoproiettori assistenza tecnica

accessori e il servizio di lunch meeting per l'importo a persona pari ad € 15,00 iva

inclusa, per l'importo stimato massimo pari ad euro 4.980,00 oltre IVA di legge, fermo

restando che potranno essere fatturati dal fornitore solo i servizi effettivamente resi;

OPPORTUNO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

che la presente determinazione venga comunicata all'Operatore Economico

individuato, all’Assessore all’Ambiente con delega alla protezione civile e al Direttore

Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

ART.2

che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del D.lgs.50/2016 e del D.lgs.33/2013, venga

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

ART.2

di non dover richiedere, stante l’esiguità dell’importo, la cauzione definitiva a garanzia

della corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del D.lgs 50/2016;

ART.2

che il contratto avrà verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso

commercio e, come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai

5.000,00 euro si procederà alla sottoscrizione sulla base della dichiarazione resa dall’

operatore economico in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50

/2016;

ART.2

che la spesa stimata massima per il servizio in oggetto è pari a € 6.075,60di cui €

4.980,00per il servizio ed € 1.095,60per IVA di legge, trova copertura a valere sul

capitoloSC04.0421 - CdR 00.01.07.03 -Missione 11, Programma 01- PdCFU.

1.03.02.99.999 del bilancio regionale 2022 - 2024;

ART.2

accessori e il servizio di lunch meeting per l'importo a persona pari ad € 15,00 iva

inclusa, per l'importo stimato massimo pari ad euro 4.980,00 oltre IVA di legge, fermo

restando che potranno essere fatturati dal fornitore solo i servizi effettivamente resi,

come da preventivo di offerta (Prot. n. 1279 del 02.02.2023) con la specifica che non

trova applicazione la clausola relativa all'anticipazione, come specificato in premessa;

Siglato da :

MANUELA DESOGUS


		2023-02-21T09:57:23+0100
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-21T09:57:32+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




